平成 25 年 4 月 18 日

各 位
会 社 名 株式会社トランスジェニック
代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証マザーズ）
問合せ先 取 締 役 船 橋  泰

（電話番号 ０３－６６９３－９５７１）

子会社の事業譲受けに関するお知らせ

株式会社トランスジェニック(代表取締役社長：福永健司、熊本県熊本市)は、平成25年4月18日開催の

取締役会において、当社の100%子会社である株式会社新薬リサーチセンターが株式会社新薬開発研究所

（代表取締役社長：桶谷米四郎、北海道恵庭市）から同社の事業を譲り受けることについて、下記の通

り決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受けの理由
 当社は、事業拡大の施策の一環として、基幹事業とシナジーが見込める分野において積極的に M&A、

他社との資本・業務提携等の施策を推進していく予定であります。
株式会社新薬開発研究所は、マウス・ラットなど 30,000 匹以上の動物収容能力を有する医薬品 GLP

適合(評価 A)施設において前臨床試験受託事業を営んでおります。また、同社は各医療機関において医

薬品及び食品等の臨床試験受託事業も展開しており、製薬メーカーのみならず食品メーカー等幅広く多

くの顧客を有するとともに、長年蓄積した技術力を有することから、今般、当社の子会社が当該事業を

譲り受けることといたしました。
現在、当社は神戸研究所において顧客のニーズに柔軟に対応する前臨床試験受託を展開しております

が、今後は譲り受けた事業を既存サービスの拡充および当社のモデルマウスを用いた前臨床試験の受託

へ繋げ、相乗効果を活かした売上の拡大と利益の確保に努め、当社の業績向上を図り、更なる企業価値

の向上を実現します。

２．事業譲受けの概要
（１）譲受け部門の内容
 医薬品、化学品、医療機器、食品等の前臨床試験（安全性、薬効薬理、機能性試験）及び医薬品、食

品等の臨床試験（薬物動態を含む）

（２）譲受け部門の経営成績                         （単位：百万円）

 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期
売 上 高  671 513 614
売 上 総 利 益  73 119 85
営 業 利 益  ▲56 4 ▲29
経 常 利 益  ▲61 0 ▲33

（３）譲受け資産、負債の項目及び金額（平成 25 年 3 月 31 日）         （単位：百万円）

資 産 負 債
項 目 帳 簿 価 額  項 目 帳 簿 価 額
流 動 資 産 66 流 動 負 債 76
有 形 固 定 資 産 128 － －

無 形 固 定 資 産 72 － －

合 計 266 合 計 76

（４）譲受け価額及び決済方法

譲受け価額：190 百万円
決済方法  ：現金

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 25 年 4 月 18 日

（２） 事業譲受け契約締結 平成 25 年 4 月 18 日

（３） 事 業 譲 受 け 期 日 平成 25 年 4 月 19 日

４．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社新薬開発研究所
（２） 所 在 地 北海道恵庭市戸磯 452 番地 1
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長・桶谷米四郎

（４） 事 業 内 容 医薬品、化学品、医療機器、食品等の前臨床試験（安全性、薬効薬

理、機能性試験）及び医薬品、食品等の臨床試験（薬物動態を含む）

（５） 資 本 金 10 百万円
（６） 設 立 年 月 日 1971 年 12 月
（７） 純 資 産 5 百万円
（８） 総 資 産 643 百万円

（９） 大株主及び持株比率

桶谷 米四郎  30.0％
桶谷 省     25.0％
中井 直也   18.0％
桶谷 道子     14.0％

（10） 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

５. 事業を譲り受ける子会社の概要

・商  号：株式会社新薬リサーチセンター

・代 表 者：代表取締役社長 福永健司

・本社所在地：東京都千代田区霞が関三丁目７番１号

・設立年月日：平成 25 年 4 月

・資 本 金：50 百万円

・決 算 期：3 月 31 日

・資 本 関 係：当社 100％出資

６．今後の見通し

本事業譲受けによる今期業績に与える影響額につきましては現在精査中であり、数値が確定しました

ら速やかに開示いたします。

以 上